
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 17 del    27/03/2025

Adunanza ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: DISCIPLINA GENERALE DELLE TARIFFE E DEI CORRISPETTIVI PER 
LA FRUIZIONE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
MARCELLO TOVOLI
ALESSIO AGARINI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
                 Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
                 Assente
Presente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr. LORENZO ZOPPI il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  10 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;a trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del giorno e in oggetto 
indicato;



Il Presidente del Consiglio illustra l’argomento.

Il Consigliere Tonietti chiede per quale motivo il prezzo del buono pasto alla scuola elementare sia  
più costoso rispetto a quello che si paga alle medie.

Il Sindaco risponde che stasera bisogna discutere l’approvazione di delibere importanti, tra cui il  
bilancio, che valgono milioni di euro da investire nel futuro di Porto Azzurro per cui non c’è tempo 
da perdere per domande che hanno per oggetto questioni di dettaglio; pertanto il Sindaco esce dalla 
sala consiliare dichiarando che rientrerà quando sarà esaminata la delibera sul bilancio.

Il  Consigliere  Tonietti  replica  segnalando  la  scorrettezza  del  Sindaco;  aggiunge  che  come 
Capogruppo dell’opposizione reputa il comportamento del Sindaco una mancanza di rispetto nei 
confronti dell’intero Consiglio pertanto decide di abbandonare la seduta ed esce dalla sala

Restano in Sala Consiliare n. 9 consiglieri comunali.

Il  Consigliere  Solforetti  si  rivolge  al  Consiglio  dichiarando  che  non  si  può  ragionare  a 
compartimenti stagni.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
- CHE per effetto di quanto disposto dall’art. 3, comma primo e settimo, del D. Lgs. 22.12.1981, 
n. 786, convertito dalla Legge 26.02.1982, n. 51, per i servizi pubblici a domanda individuale le 
Province,  i  Comuni  ed  i  loro  consorzi  e  le  Comunità  Montane  sono  tenuti  a  richiedere  la 
contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per 
legge, di quelli finalizzati all’inserimento sociale di portatori di handicap nonché di quelli per i quali 
è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrativi ed i servizi di trasporto pubblico;
- CHE  con  successive  disposizioni  la  corresponsione  dei  corrispettivi  suddetti  è  stata 
dettagliatamente disciplinata;
- CHE  con  D.M.  31.12.1983  venne  provveduto  all’individuazione  dei  servizi  a  domanda 
individuale;
- CHE la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi tariffari e 
con contributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al 36%;

RILEVATO che, per effetto di quanto dispone il primo comma dell’art. 45 del D. Lgs. 30.12.1992, 
n. 504, a decorrere dal 1 gennaio 1994 sono sottoposti all’obbligo del tasso di copertura del costo 
dei servizi esclusivamente gli Enti Locali che, in base ai parametri stabiliti dal D.M. 30.09.1993 e  
successive modificazioni, si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie;

CONSIDERATO che  per  questo  Ente,  dai  parametri  rilevati  dall’ultimo  consuntivo  approvato, 
risulta che non ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria;
 
VISTO l’art.  172, primo comma, lettera  e),  del  D. Lgs.  n.  267/2000,  il  quale stabilisce che al  
Bilancio di Previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinate per  
l’esercizio successivo le tariffe per i servizi a domanda individuale ed i tassi di copertura del costo 
di gestione dei servizi stessi;



VISTO il  Regolamento  per  la  disciplina  del  servizio  Mensa  scolastica  approvato  con  atto  del 
Consiglio Comunale n. 129 del 12.12.2001 e successivamente modificato con atti del Consiglio 
Comunale  n.  84  del  17/11/2003,  n.  106  del  29.11.2004,  n.  108  del  24/10/2007  e  n.  84  del 
30.11.2011;

VISTO il Regolamento comunale per lo svolgimento del servizio trasporto scolastico approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 110 del 7.11.2005 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO  il  Regolamento  per  l’uso  del  teatrino  di  proprietà  della  Prepositura  di  San  Giacomo 
Apostolo Maggiore – Diocesi di Massa Marittima, acquisito nella disponibilità comunale, approvato 
con atto del Consiglio Comunale n. 4 del 29/01/2015;

VISTI gli atti della Giunta Comunale n. 22 del 25/03/2022 e n. 42 del 03/05/2022 aventi per oggetto 
l’esternalizzazione del servizio mensa per la Scuola Primaria e Secondaria di I°  grado e per la 
Scuola dell’Infanzia, con i quali venivano confermate le tariffe relative al servizio mensa;

VISTO altresì l’atto deliberativo del Consiglio Comunale n. 23 del 26.04.2021 con il quale veniva 
approvato  l’affidamento  della  gestione  e  della  manutenzione  e  lo  schema  di  Convenzione  del 
Campo sportivo  Comunale  con  la  Associazione  Sportiva  U.S.  Porto  Azzurro,  successivamente 
integrata con deliberazione n. 92 del 20.12.2021;

PRESO ATTO che la relativa convenzione veniva sottoscritta fra le parti in data 19/01/2022 con 
atto Rep 16/2022 ;

VISTO l’atto deliberativo di Consiglio Comunale n.  78 del 28/12/2023  con il quale sono state 
approvate tutte le tariffe ed i corrispettivi per le funzioni dei servizi a domanda individuale per 
l’anno 2023;

VISTE le proposte avanzate dagli Uffici dell’Ente, preposti all’organizzazione ed erogazione dei 
servizi soggetti a contribuzione, d’intesa, per gli aspetti finanziari, con il Responsabile del Servizio 
di Ragioneria;

VISTO il vigente  Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L ;

VISTI  i  pareri  di  competenza  del  Responsabile  Area  Amministrativa  e  del  Responsabile  Area 
Tecnica  LL.PP/tutela  ambientale/demanio,  in  ordine alla  regolarità  tecnica,  riportati  in  calce  al 
presente atto;

VISTO  il  parere  favorevole  del  Responsabile  dell’Area  Economico/Finanziaria,  in  ordine  alla 
regolarità contabile, riportato in calce al presente atto,

CON voti n. 7 favorevoli e n. 2 astenuti (Solforetti e Simoni), legalmente espressi,

DELIBERA

DI CONFERMARE per l’anno 2025  le tariffe dei servizi a domanda individuale erogati da questo 
Ente come segue: 

a) Mensa Scuola dell’Infanzia e Secondaria di I°   €     5,00   a   pasto



Mensa Scuola Primaria      €   6,00  a  pasto  –  dando  atto  che  il 
corrispettivo del servizio è a totale carico dei richiedenti e non comporta alcuna spesa per 
l’Ente.                            .

b)        Illuminazione votiva:
-      Spesa allaccio loculi                   €.  10,00
-  Spesa  allaccio cappelle €.  35,00
-  Canone annuo loculi       €.  10,00
-  Canone annuo cappelle     €.  35,00

c)       Tariffa oraria per utilizzo del Centro Polisportivo “L. Russo”:
               per Associazioni non aventi sede legale a Porto Azzurro  

- Canone orario                       €.  27,00     
           per Associazioni aventi sede legale a Porto Azzurro  
  -       Canone orario                     €. 16,00       

    
      d)       Trasporto Scolastico Scuole Materna, Elementare e Media : €. 38,00 mensili;    

          
e) le tariffe (iva compresa) da applicare per i parcheggi a pagamento ubicati in:

periodo di riferimento dal 01 maggio al 30 settembre

Piazza eroi della 
Resistenza

Con parchimetro

Tariffa oraria Dalle ore Alle ore Importo
08:00 24:00 1ª ora €. 0,50

dalla 2ª ora e successive €. 2,00

00:01 7:59 gratuito

periodo di riferimento dal 01 maggio al 30 settembre

Piazza De Santis Con parcometro

Tariffa oraria Dalle ore Alle ore Importo
08:00 24:00 1ª ora €. 0,50

dalla 2ª ora e successive €. 2,00

00:01 7:59 gratuito

periodo di riferimento dal 01 maggio al 30 settembre

Loc. Bocchetto  Ex 
camper

Con parcometro

Tariffa oraria Dalle ore Alle ore Importo
18:00 24:00 1ª ora €. 0,50

dalla 2ª ora e successive €. 2,00

00:01 17:59 gratuito

periodo di riferimento dal 01 maggio al 30 settembre

Piazza don Renato 
Cignoni

Con parcometro

Tariffa oraria Dalle ore Alle ore Importo
08:00 20:00 1ª ora gratuito

dalla 2ª ora e successive €. 2,00

20:01 24:00 1ª ora € 0,50
dalla 2ª ora e successive €. 2,00



00:01 7:59 Gratuito

periodo di riferimento dal 01 maggio al 30 settembre

Loc. Bocchetto  Con cassa automatica
Piazzola centrale
Tariffa oraria Dalle ore Alle ore Importo

08:00 24:00 1ª ora €. 0,50
dalla 2ª ora e successive €. 2,00

00:01 7:59 gratuito

Altre 3 piazzole
Tariffa oraria Dalle ore Alle ore

00.01 24:00 Gratuito

DI DARE ATTO  che con  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n 88  del  14/12/2022 è  stato 
approvato il nuovo testo del “Regolamento comunale per l’assegnazione degli ormeggi ai nuclei 
familiari  residenti  nel  Comune di  Porto  Azzurro  e  norme di  comportamento”,  successivamente 
oggetto di parziale modifica con deliberazione n. 7 del 10/03/2023;

DI DARE ATTO  altresì che con deliberazione del Consiglio Comunale n 89 del 14/12/2022 è stato 
approvato il  nuovo testo del “Regolamento  per l’assegnazione degli ormeggi alle attività ed ai 
circoli inerenti al mare del Comune di Porto Azzurro e norme di comportamento”, successivamente 
oggetto di parziale modifica con deliberazione n. 8 del 10/03/2023 e con deliberazione n 14 del  
11/04/2024;

DI CONFERMARE nel seguente modo il piano tariffario relativo alla gestione pontili e campi boe 
(tariffa canone diritti ormeggio residenti e non residenti assegnatari previo bando e su richiesta non 
residenti extra graduatoria) come di seguito specificato:

Tipo servizio Euro
1 Ormeggio pontili residenti 1,20 al cm
2 Ormeggio boe residenti con imbarcazioni fino a mt. 5,50 di lunghezza massima 350,00 a boa
3 Ormeggio boe residenti con imbarcazioni oltre  mt. 5,50 di lunghezza massimo 620,00 a boa
4a Ormeggio boe  non residenti  tariffa mensile da applicare nei mesi di gennaio – febbraio  

– marzo- novembre - dicembre
30,00 a boa

4b Ormeggio boe  non residenti  tariffa mensile da applicare nel mese di aprile 80,00 a boa
4c Ormeggio boe  non residenti  tariffa mensile da applicare nel mese di maggio 225,00 a boa
4d Ormeggio boe  non residenti  tariffa mensile da applicare nei mesi di giugno e settembre 350,00 a boa
4e Ormeggio boe  non residenti  tariffa mensile da applicare nel mese di luglio 550,00 a boa
4f Ormeggio boe  non residenti  tariffa mensile da applicare nel mese di agosto 650,00 a boa
4g Ormeggio boe  non residenti  tariffa mensile da applicare nel mese di ottobre 60,00 a boa
5 Ormeggio boe attività con imbarcazioni fino a mt. 5,50 di lunghezza massima 386,00 a boa
6 Ormeggio boe attività con imbarcazioni oltre  mt. 5,50  di lunghezza massima 640,00 a boa
7 Ormeggio attività diving e locazione/noleggio al pontile o banchine 3,66 al cm
8 Ormeggio trasporto passeggeri al pontile o banchina (attività di escursione; taxi etc) 2,44 al cm
9 Ormeggio imbarcazioni per altre attività legate alla navigazione al pontile o banchina 

compreso attività svolta da pescatori
1,22 al cm

10 Ormeggi boa giornaliera al transito:  giugno e settembre 15,00 al giorno
11a Ormeggi boa giornaliera al transito luglio 25,00 al giorno
11b Ormeggi boa giornaliera al transito agosto 30,00 al giorno
12 Ormeggi boa giornaliera al transito: aprile, maggio e ottobre 10,00 al giorno

DI DARE ATTO che nelle ipotesi di ormeggio di cui ai punti 4c – 4d – 4e – 4f aventi durata  
minima continuativa di mesi 3  sarà riconosciuta un riduzione nella misura del 50% delle tariffe 
previste nel mese di riferimento.



Tale riduzione è riconosciuta solo ai soggetti che siano proprietari di abitazione ubicata nel territorio 
comunale.

DI DARE ATTO  altresì che le tariffe sono comprensive dell’IVA calcolata con l’aliquota del 22%;

DI CONFERMARE ai sensi dell’art. 14 lett b) del vigente Regolamento  per l’assegnazione degli 
ormeggi  alle  attività  e  ai  circoli  inerenti  al  mare  del  Comune  di  Porto  Azzurro  e  norme  di 
comportamento,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  89  del  14/12/2022  e 
successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 10/03/2023, e n. 14 
del  11/04/2024 l’applicazione di  una riduzione della  tariffa  nella  misura del  75% dei  pescatori  
professionisti ormeggiati ai pontili interni all’approdo turistico, come sotto meglio specificato:

 Tipo servizio Tariffa base Tariffa ridotta al 25% 
(solo pescatori)

9 Ormeggio  imbarcazioni  per  altre  attività  legate  alla 
navigazione al pontile o banchina compreso attività svolta da 
pescatori

€ 1,22 al cm € 0,31 al cm

A  detto  fine  i  richiedenti  assegnatari,  devono  presentare  apposita  domanda  con  allegata 
certificazione dei redditi derivanti dall’esercizio dell’attività della pesca o dichiarazione sostitutiva.

DI CONFERMARE altresì le sottospecificate riduzioni tariffarie:

Tipo servizio Tariffa base Tariffa ridotta al 50%
7 Ormeggio  attività  diving  e  locazione/noleggio  al  pontile  o 

banchine
€ 3,66 al cm € 1,83 al cm

8 Ormeggio trasporto passeggeri al pontile o banchina (attività 
di escursione; taxi etc)

2,44 al cm € 1,22 al cm

La predette riduzione, di cui a l  punto  7 , è riconosciuta ai soli soggetti/imprese che lasciano 
libero il posto assegnato nel periodo compreso tra il 15 ottobre dell’anno “n” fino al 1 4 
aprile dell’anno “n+1”. 

La predetta riduzione, di cui a l  punto  8 , è riconosciuta ai soli soggetti/imprese che lasciano 
libero il posto assegnato nel periodo compreso tra il 1° novembre dell’anno “n” fino al 3 0 
aprile dell’anno “n+1”.

Pertanto, le riduzioni  di  cui  ai  precedenti  punti  7  e  8, saranno concesse a  condizione che 
annualmente i soggetti interessati comunichino per scritto la data di avvenuta sospensione 
dell’occupazione dell’ormeggio e la seguente ripresa dell’occupazione stessa al fine di 
consentire il predetto controllo.

Nel caso di occupazione e, quindi, di utilizzo oltre i termini stabiliti per la riduzione, si 
procederà al ricalcolo della tariffa dovuta, applicando le tariffe per tutto l’anno solare, in 
aderenza alle tariffe ultime approvate ed eventuali successive modifiche.

Ne consegue che, se occupazione si protrarrà oltre i termini stabiliti per la riduzione, si procederà al 
ricalcolo della tariffa dovuta, applicando la tariffa di € 3,66 euro al cm e di € 2,44 al cm. per tutto 
l’anno solare.



E’, altresì, concessa una riduzione delle tariffe nella misura del 30% per le imbarcazioni ormeggiate 
a banchina che, nel periodo estivo, causa il notevole afflusso di imbarcazioni presenti, subiscono un 
disagio nelle operazioni di ormeggio e vengono spostate in cima alla diga foranea.

ALTRE DISPOSIZIONI:

1  a) Posti auto concessi ai residenti in zona centrale:    €. 210,00 (Codice 30202710/1);
b) Posti auto concessi ai residenti in zona periferica: € 140,00 (Codice 30202710/1);

2  Adeguamento canoni relativi agli  immobili di proprietà comunale sulla base di quanto disposto 
ai sensi della L.R. 96/1996 art. 28 (Codice 30202540/1);

2 Conferma tariffa mensile a € 200,00 mensili (utenze escluse) del canone per l’utilizzo dei locali 
ubicati all’interno della tribuna campo sportivo (Codice 30202540/2);

3 Quantificazione in € 50,00 dei diritti di sopralluogo effettuati su richiesta del cittadino a cura del 
personale dell’Ufficio Tecnico o dell’Area Polizia Municipale (Codice 30101660/1);

4 Quantificazione in € 10,00 a pratica per i diritti di visura degli atti dell’Ufficio Tecnico.
Se la ricerca avviene presso l’archivio comunale, l’ammontare del diritto sale a € 20,00 a pratica 
(Codice 30101700/1);

6  Quantificazione in € 10,00 per rilascio contrassegno per disabili;

7  Utilizzo beni comunali (Codice 30202540/2):
a      Cessione in uso del palco per pubbliche manifestazioni                      €.   150,00

– nel caso di patrocinio dell’Ente la somma non è dovuta.
b        Utilizzo dell’atrio comunale per mostre ed iniziative analoghe         €.     50,00 forfettarie
c        Utilizzo della Sala Consiliare €.   100,00 giornalieri

8    Utilizzo teatrino Comunale  

- per convegni, conferenze, premiazioni                   €.   100,00 giornalieri
-     per spettacoli teatrali e simili                   €.   200,00 giornalieri 

DI CONFERMARE le previsioni regolamentari per l’accesso alle riduzioni del costo del servizio 
di mensa scolastica nel seguente modo:

 Per i nuclei familiari, a cui appartiene il bambino dalla cui certificazione ISEE risulti un 
reddito di  €. 6.000,00 (seimila/00), il costo del buono pasto sarà ridotto del 50%.
Resta nella facoltà della Giunta Comunale disporre, per tali categorie di utenti e valutate le  
situazioni  particolari  del  nucleo familiare,  la  esenzione dal  pagamento,  previa  istruttoria 
eseguita dal Responsabile del servizio;

 Certificazione ISEE da €. 6.001,00 (seimilauno/00) ad €. 8000,00 (ottomila/00) , il costo del 
buono pasto sarà ridotto del 30%.

 Oltre €. 8.000,00 (Ottomila/00), nessun beneficio.

DI CONFERMARE altresì che  le  predette  riduzioni  valgono anche per  il  servizio  scuolabus 
(trasporto scolastico), e che pertanto valgono le seguenti previsioni:

 Per i nuclei familiari, a cui appartiene il bambino dalla cui certificazione ISEE risulti un 
reddito di  €. 6.000,00 (seimila/00), il costo mensile sarà ridotto del 50%.



Resta nella facoltà della Giunta Comunale disporre, per tali categorie di utenti e valutate le  
situazioni  particolari  del  nucleo familiare,  la  esenzione dal  pagamento,  previa  istruttoria 
eseguita dal Responsabile del servizio;

 Certificazione ISEE da  €. 6.001,00 (seimilauno/00) ad  €. 8000,00 (ottomila/00) , il costo 
mensile sarà ridotto del 30%.

 Oltre €. 8.000,00 (Ottomila/00), nessun beneficio.

DI DISPORRE le seguenti tariffe per quanto concerne l’ingresso al cinema presso il teatrino, di 
prossima attivazione:  - fino a sei anni di età: ingresso gratuito;
                                   -  da sei a sedici anni compresi: biglietto ridotto pari a due euro;
                                   -  da diciassette a settanta anni compresi: biglietto intero pari a tre euro;
                                   -  A partire dal settantunesimo anno di età: biglietto ridotto pari a due euro. 

DI ALLEGARE al presente atto la tabella dei tassi di copertura dei servizi a domanda individuale, 
dando atto  della  quantificazione  del  tasso  di  copertura  del  costo  complessivo  dei  servizi  nelle 
misure in essa specificate;

DI  RINVIARE  a  successivo  atto  consiliare  la  determinazione  della  retta  di  frequenza 
dell'istituendo  asilo  nido,  a  parziale  copertura  dei  costi  sostenuti  dall’Ente  per  la  gestione  del 
servizio, le cui tariffe saranno determinate al momento della sua entrata in funzione.

DI ALLEGARE copia della presente deliberazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2025, in 
conformità a quanto dispone l’articolo 172 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
locali (T.U.E.L) approvato con il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

e con separata votazione che ha dato il seguente risultato:
Presenti e votanti n. 9 , voti favorevoli n. 7 e n. 2 astenuti (Solforetti e Simoni) delibera
DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. LORENZO ZOPPI


	Provincia di Livorno
	DELIBERA

